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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие документы:

Закон Республики Казахстан «Об образовании» от 27 июля 2007 года № 319-

III (с изменениями и дополнениями по состоянию на 09. 07. 2022 год)

Закон «О языках в Республике Казахстан» от 11 июля 1997 года №151 (с

изменениями и дополнениями по состоянию на 20.08.2024 г.)

Государственный общеобязательный стандарт образования всех уровней

образования, утвержденный министром образования и науки Республики Казахстан

от 31 октября 2018 года № 604.

Национальный проект «Качественное образование «Образованная нация».

Утвержденный от 12 октября 2021 года № 726 постановлением Правительства

Республики Казахстан

Постановление «О государственных природных заказниках и

государственных памятниках природы республиканского значения» утверждено 27

июня 2001 года Правительством Республики Казахстан.

«Концепция экологического образования Республики Казахстан». Приказ

Министерства образования и науки Республики Казахстан от 25 сентября 2002 года

N 697 и Министерства охраны окружающей среды Республики Казахстан от 24

сентября 2002 года N 229-п
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Аборигенный вид - коренной обитатель данной местности, района, страны,

сообщества, любой биологической системы.

Вузовский компонент (далее – ВК) - перечень учебных дисциплин и

соответствующих минимальных объемов академических кредитов, определяемых

ВУЗом самостоятельно для освоения образовательной программы.

Зарегулированный сток - речной сток, режим которого изменен в сторону

большей равномерности в течение года.

Интродуцированный вид - некоренной, несвойственный для данной

территории, преднамеренно или случайно завезённый на новое место в результате

человеческой деятельности.

Индивидуальный учебный план (далее – ИУП) – учебный план студента,

самостоятельно формируемый им на каждый учебный год с помощью эдвайзера на

основании образовательной программы и каталога элективных дисциплин.

Компетенции – способность практического использования приобретенных в

процессе обучения знаний, умений и навыков в профессиональной деятельности.

Компонент по выбору – перечень учебных дисциплин и соответствующих

минимальных объемов академических кредитов, предлагаемых ВУЗом,

самостоятельно выбираемых студентами в любом академическом периоде с учетом

их пререквизитов и постреквизитов;

Педагогический эксперимент - научно поставленный опыт

преобразования педагогического процесса в точно учитываемых условиях.

Педагогическое наблюдение - это целенаправленное, планомерное и

систематическое восприятие педагогических явлений, в процессе которого

исследователь получает конкретный фактический материал.

Полиязычное образование - это целенаправленный и структурированный

трехсторонний процесс обучения, воспитания и личностного развития. Оно

направлено на то, чтобы превратить человека в многоязычную личность путем

одновременного овладения несколькими языками, каждый из которых является

частью различных человеческих культур.

Региональный компонент - это часть содержания предметов базисного

плана, включающих материалы о регионе.

Экологическое воспитание - это целенаправленный и организованный

процесс, направленный на обучение, воспитание и развитие человека как
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ
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– Accreditation Board for Engineering and Technology (Совет

по аккредитации в области техники и технологий)

– Accreditation, Certification and Quality Assurance Institute

(Институт аккредитации, сертификации и обеспечения качества)

– Агентство по аккредитации образовательных программ в

области инженерии, информатики, естественных наук и

математики

– вузовский компонент

– гидроэлектростанция

– Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева

– Инновационный Евразийский университет

– индивидуальный учебный план

– Казахский национальный аграрный университет

– Казахский национальный педагогический университет

– Казахский национальный технический университет

– Казахский национальный университет

– Китайская Народная Республика

– Московский государственный университет им. М.В.

Ломоносова

– Некоммерческое акционерное общество

– Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе

– общественное объединение

– Павлодарский педагогический университет

– Республика Казахстан

– рабочий учебный план

– Содружество Независимых Государств

– среднее специальное учебное заведение

– Соединенные Штаты Америки

– теплоэлектроцентраль

– специализированное учреждение Организации объединенных

наций по вопросам образования, науки и культуры

7

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Современное развитие Казахстана, как в

национальном, так и в административно-территориальном плане, тесно связано с

потребностями общества в образовании. Основная особенность нынешней системы

образования заключается в активном использовании местных и национальных

ресурсов для обучения и воспитания. Возрождение интереса к истории страны, её

природным особенностям и местам проживания населения усиливает роль

образовательных учреждений в формировании молодого поколения, открытого к

культурному разнообразию и межэтническому взаимодействию на основе

толерантности. Важную роль в этом играет региональный компонент образования,

который является ключевым в процессе социализации обучающихся.

В государственные образовательные стандарты задают общее содержание, но

именно региональный компонент составляет значительную часть этого содержания

[1]. Региональный компонент в образовательных программах создает прочную

основу для формирования у учащихся глубокого понимания природного и

культурного наследия своей области. Например, изучение биоресурсов реки Иртыш

позволяет привить знания о местных экологических системах и биоразнообразии,

что способствует развитию экологической и культурной компетенции. Такой

подход делает обучение более близким и значимым для студентов, усиливая их

связь с родным краем и формируя чувство ответственности за его сохранение.

Важным аспектом современной образовательной системы, особенно в

многонациональном Казахстане, становится поликультурный компонент.

Добавление полиязычного компонента в такой учебный процесс делает его еще

более ценным. Полиязычное обучение позволяет студентам не только осваивать

учебные материалы на нескольких языках, но и развивать гибкость мышления и

межкультурную компетенцию, что особенно важно в условиях многоязычной

среды. Таким образом, когда образовательные программы сочетают изучение

региональных особенностей с полиязычием, они одновременно способствуют

языковому развитию и углублению профессиональных знаний. В результате

учащиеся выходят за рамки базовых знаний и приобретают ключевые компетенции,

необходимые для успешной интеграции в современные многоязычные и

межкультурные профессиональные сообщества.

Подготовка будущих учителей на основе региональных данных также

способствует формированию у них осознанного отношения к охране природных

ресурсов и поддержке устойчивого развития региона умения применять эти знания

на практике, которая отражена в Концепции экологического образования [2].

Согласно концепции основной задачей системы представляется не только обучение

основным знаниям об окружающей среде, но и формирование, развитие и

укрепление у граждан моделей поведения, которые включают умение принимать

экологически обоснованные решения и действовать в соответствии с
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природоохранными нормами. Концепция экологического образования

предполагает создание в Казахстане государственной системы непрерывного

экологического образования, включая экологизацию учебных дисциплин, введение

спецкурсов, факультативов, семинаров, а также добавление как минимум одного

часа в неделю для дисциплин экологического цикла в старших классах

общеобразовательных школ. В плане внеклассного обучения документ отдает

приоритет участию обучающихся в научных и экологических мероприятиях

(конкурсах, семинарах, конференциях, международных экологических

программах), проведению практических занятий (полевые центры, эколого-

туристические лагеря), а также организации экологической практики в сельской

местности с созданием учебных хозяйств и опытных земельных участков.

Биоресурсы реки Иртыш представляют собой уникальную экосистему,

характерную для северного Казахстана. Знания о местной флоре и фауне имеют

неоценимое значение для понимания экосистемных процессов и являются важным

компонентом подготовки будущих учителей биологии. Использование этих данных

в образовательных программах помогает обучающимся глубже освоить

экологические концепции, а также развить навыки анализа и мониторинга

окружающей среды. Включение данных о биоресурсах Иртыша в образовательные

программы обогащает учебный процесс практическими знаниями и делает его

более осмысленным и интересным для обучающихся. Изучение реальных

экосистем, как, например, Иртыша, позволяет глубже понять сложные процессы и

взаимосвязи в природе, что особенно важно для будущих специалистов в области

биологии, экологии и смежных наук. Учащиеся, получая возможность работать с

актуальными данными, могут принимать участие в исследовательских экспедициях

и полевых проектах, что развивает их навыки научного наблюдения, анализа и

экологической ответственности. Участие в конкурсах научных проектов на базе

этих данных позволяет им закрепить теоретические знания на практике и

приобрести опыт научной работы, что станет важным вкладом в их

профессиональное развитие.

Приобретенные знания и навыки позволяют учащимся применять

экологические принципы в повседневной жизни, участвовать в экологических

акциях, а также делиться знаниями с окружающими, тем самым внося вклад в

улучшение состояния окружающей среды и формирование экологического

сознания общества. Кроме того, такой подход способствует развитию научного

мышления, что, в свою очередь, поднимает уровень преподавания естественных

наук в школах, делая их более прикладными и ориентированными на реальные

вызовы времени.

В результате внедрения таких практик вырастает новое поколение

экологически осведомленных, ответственных и мотивированных специалистов,

готовых принимать активное участие в решении глобальных экологических

проблем и сохранять биологическое разнообразие своей страны.
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Цель исследования: научно обосновать и экспериментально проверить

повышение качества подготовки будущих учителей биологии, посредством

использования результатов исследований региональных биоресурсов р. Иртыш.

Объект исследования: процесс подготовки будущих учителей биологии.

Предмет исследования: использование региональных биоресурсов р.

Иртыш в подготовке будущих учителей биологии.

Гипотеза исследования: если в подготовке будущих учителей биологии

использовать региональные биоресурсы р. Иртыш, то повысится эффективность

профессиональной компетентности, грамотности и готовности к реализации

практико-ориентированного обучения биологии, которые будут осуществлять

основные приоритеты современного образования и отвечать насущным

потребностям развития образовательной системы.

Задачи исследования:

1. Раскрыть сущность и определить теоретическую основу применения

регионального компонента в подготовке будущих учителей биологии через

концепцию экологического образования.

2. Выявить проблемы подготовки будущих учителей биологии и разработать

учебное пособие «Практикум по региональным гидробионтам».

3. Апробировать и определить эффективность содержания и методики

практикума в опытно-экспериментальных условиях в процессе подготовки

будущих учителей биологии.

4. Внедрить в учебный процесс вуза учебное пособие «Практикум по

региональным гидробионтам» в рамках цикла профилирующих дисциплин.

Психолого-педагогические исследования проблем профессиональной

подготовки будущих учителей многоаспектны и влекут за собой разнообразные

подходы к их анализу. Это определило осознание того, что в современных условиях

процесс профессиональной подготовки требует переосмысления имеющегося

научного опыта и развития новых педагогических идей и иных методологических

позиций, обусловленные сменой образовательной парадигмы. В связи с этим

проблема совершенствования профессиональной подготовки учителя биологии

является актуальной и выделяется в число приоритетных направлений современной

научной мысли.

Теоретическую основу исследования составили следующие положения:

1. Принципы дидактики и методы активного обучения (Ю.К. Бабанский,

К.К. Жанпеисова, Г.К. Айжанова);

2. Теории о ведущей роли деятельности как источнике формирования

личности (В.В. Давыдов, А.Н. Леонтьев, Г.И. Щукина, С.А. Узакбаева, Ш.Т.

Таубаева и другие);

3. Теории деятельностного подхода в обучении (Л.С. Выготский, С.Л.

Рубинштейн, А.Н. Леонтьев, И.А. Зимняя, Ж.К. Балыкбаева и другие);
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4. Концепции целостности процесса обучения (В.П. Беспалько, В.В.

Краевский, Б.Т. Лихачёв, Н.Д. Хмель, К.К. Жанпеисова, Г.К. Айжанова и другие);

5. Теория формирования профессиональной компетентности учителей (А.К.

Маркова, Г.Ж.Менлибекова и другие);

6. Психолого-педагогические идеи дифференцированного обучения (А.А.

Бударный, Р.Б. Вендровская, А.И. Кирсанов, М.А. Мельников, И.Э. Унт, Н.М.

Шахмаев, С.И. Шварцбург, Д.Я. Эпштейн и другие);

7. Теории о природе педагогической деятельности и концепции развития

личности учителя (О.А. Абдуллина, Е.Н. Богданов, Н.В. Кузьмина, А.В. Маркова,

В.А. Сластенин, В.В. Трифонов, Ш.Ж. Колумбаева, К.М. Мухамеджанов и другие);

8. Общие аспекты подготовки учителей к исследовательской деятельности

(З.А. Исаева и Ш.Т. Таубаева).

Методологической основой исследования, посвященного в подготовке

будущих учителей биологии, составили следующие психолого-педагогические

идеи:

1. Разработка профессиограммы учителя биологии (Н.А. Рыков, А.И.

Щербаков, Б.Б. Байсерке, Г.Н. Нургалиева);

2. Система профессиональной подготовки в вузе учителя биологии для

сельской школы (В.А. Калмыкова, С.А. Горелова);

3. Методическая подготовка учителей биологии в педагогическом вузе (Л.А.

Беседина, К.М. Мухамеджанов, А.К. Абдыкаримова);

4. Применение компетентностного подхода к построению непрерывного

биологического образования (В.Б. Захаров, М.К. Каимов);

5. Современное состояние биологической подготовки в педагогических

вузах на основе анализа содержания и результатов внедрения государственных

образовательных стандартов и компетентностного подхода (Т.В. Вардуни);

6. Методология компетентностного подхода в высшем профессиональном

уровневом естественно-научном педагогическом образовании (П.В. Станкевич,

Г.Н. Нургалиева);

7. Модернизация биологического образования в современных условиях

(Е.М. Вечканов, Л.Н. Харченко);

8. Формирование предметной компетентности у будущих бакалавров

педагогического образования – биологический профиль (С.Р. Бахарева, Р.А.

Ермекбаева);

9. Вопросы обучения иностранным языкам специалистов неязыковых

специальностей (С.В. Дмитриченкова, Б.С. Жумагулова, С.С. Кунанбаева, Е.А.

Малых, Г.Р. Мукушева, А.А. Сарсенбаева и другие).

Подготовка учителей биологии строится на научных основах и разработках,

которые включают психолого-педагогические подходы, методические основы и

работы выдающихся ученых. Все это позволяет будущим педагогам получить

необходимый профессиональный уровень, развить свои компетенции и эффективно
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работать с учащимися. Вместе с тем следует отметить, что на сегодняшний день

среди отечественных педагогов отсутствуют специальные целенаправленные

исследования, посвященные профессиональной подготовке учителя биологии

новой формации, нового типа, обладающих набором компетенций, которые он

приобрел в процессе обучения в вузе.

Для решения поставленных задач использовалась совокупность методов

исследования:

1. теоретические: анализ философских, социологических, психолого-

педагогических и учебно-методических источников, диссертационных

исследований по проблеме, сравнительный анализ моделей экологического

обучения и передового педагогического опыта, обобщение теоретических

положений и эмпирического опыта;);

2. экспериментальные: анкетирование, опрос, педагогическое наблюдение,

диагностирование, тестирование, констатирующий, формирующий и контрольный

этапы эксперимента;

3. статистические: экспертная оценка и обработка результатов

исследования с использованием методов математической статистики

Основные этапы исследования. В диссертации обобщены результаты

исследования, проведенного в три этапа: с 2018 по 2021 г.

1 этап (2018-2019 гг.) – поисково-аналитический. Изучение состояния

проблемы в науке и практике, выявление противоречий и основных подходов к

организации подготовки будущих учителей биологии. На основе исходных

методологических и теоретических положений сформулированы проблема,

гипотеза, определены цель и задачи исследования, выявлена специфика

деятельности будущих учителей биологии. Обоснована ведущая идея

исследования, определена программа опытно-экспериментальной работы.

2 этап (2019-2020 гг.) – экспериментальный. Проведение

экспериментального исследования с целью проверки сформулированной гипотезы,

апробации практикума и технологии совершенствования подготовки будущих

учителей биологии.

3 этап (2020-2024 гг.) – обобщающий. Обработка данных, систематизация

результатов опытно-экспериментальной работы, описание теоретических и

практических выводов исследования. Оформление результатов в форме

диссертации.

База исследования: НАО Павлодарский педагогический университет им. Әлкей

Марғұлан (образовательная программа «Биология» Высшей школы

естествознания).

Научная новизна исследования:

1. Раскрыта сущность и определена теоретическая основа применения

регионального компонента в подготовке будущих учителей биологии через

концепцию экологического образования;
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2. Выявлены проблемы подготовки будущих учителей биологии и

разработано учебное пособие «Практикум по региональным гидробионтам».

3. Доказана эффективность содержания и методики практикума в опытно-

экспериментальных условиях в процессе подготовки будущих учителей биологии;

4. Внедрено в учебный процесс вуза учебное пособие «Практикум по

региональным гидробионтам» в рамках цикла профилирующих дисциплин и

предложены новые способы изготовления наглядных пособий и музейных

экспонатов позвоночных животных.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что, раскрыта

сущность и определена теоретическую основу применения регионального

компонента в подготовке будущих учителей; научно обоснован процесс


[…]


удовлетворенность объемом учебной нагрузки и методами преподавания.

106

Результаты показали, что средним уровнем знаний владеет 76% опрошенных.

Удовлетворенность объемом учебной нагрузки и методами преподавания

показывает, что необходимо дальнейшее совершенствование этой области.

Таким образом, для более успешного введения регионального компонента в

дисциплину, требуется большая информированность обучающихся о перспективах

изучения, а также совершенствование методологической части обучения.

Гидробиологические исследования пресноводных водоемов показали

значительные колебания в запасах кормовой базы рыб, таких как зоопланктон и

макрозообентос, в зависимости от условий их обитания. В 2018 году были изучены

9 местных водоемов Павлодарской области. Озеро Круглое к моменту

исследований полностью высохло. В составе бентоса обнаружили 17 видов

макробеспозвоночных, среди которых 4 вида моллюсков, 5 видов клопов, 2 вида

личинок хирономид и хаоборусов, а также по одному виду червей, гаммарусов,

личинок жуков и двукрылых. Наиболее часто встречались гаммарусы Gammarus

lacustris (89%) и личинки хирономид Chironomus plumosus (78%). Моллюски

присутствовали только в качественных пробах.

По результатам исследований 2018 года в поймах реки Иртыш отмечено

разнообразие рыбных видов. В степных озерах Малыбай и Каралюн зафиксированы

лишь два вида рыб: серебряный карась и сазан-карп. В уловах 2018 года

преобладала плотва, составляя 60,9% по численности и 51% по массе. Окунь и щука

относились к среднечисленным видам, занимая 8,3% по числу и 24,5% по массе.

Индивидуальные и групповые интервью, проведенные после

этимологических экскурсий, показали, что почти 90% обучающихся положительно

относятся к многоязычному образованию. Кроме того, 43% опрошенных

обучающихся сообщили, что чаще обращаются к словарям, и многие из них

выразили желание записаться на языковые курсы.

На начальном этапе эксперимента основной целью была оценка базовых

знаний, обучающихся о биоресурсах Павлодарской области. Результаты показали,

что среднее качество знаний составило 48,75%.

На формирующем этапе эксперимента было проведено непосредственное

внедрение и углубленное изучение региональных биологических ресурсов. Для

эффективной интеграции регионального компонента в образовательный процесс

необходимо было повысить осведомленность обучающихся о важности изучения

местных биологических ресурсов и усовершенствовать методологические аспекты

обучения. С этой целью для обучающихся-биологов педагогических вузов был

разработан учебное пособие под названием «Практикум по региональным

гидробионтам». Целью этого специального практикума является ознакомление

обучающихся с региональными видами водных растений и животных как с

практической, так и с методологической точек зрения. Для каждой темы урока мы

предоставили описания образцов, методов их хранения и подготовки, рабочий

процесс, а также информацию о времени сбора урожая и местах обитания
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распространенных в регионе видов животных и растений. Мы также включили

темы для самостоятельной работы, которые обучающиеся могли бы выполнять в

удобное для них время, используя музейные коллекции и экспонаты из

специализированных аудиторий. Мы разработали набор заданий в форме короткой

викторины под названием «Кто что сможет найти». Эти задания кратко

сформулированы в одной фразе, содержащей условия, позволяющие

идентифицировать искомый объект. Участники должны найти указанный объект

среди экспонатов с животными или элементов региональных ландшафтов и

продемонстрировать, что он соответствует критериям задания. На контрольном

этапе эксперимента, после внедрения регионального компонента в

образовательный процесс, обучающиеся были повторно оценены, чтобы сравнить

уровень своих знаний до и после вмешательства. Им были даны задания,

аналогичные тем, что были на начальном этапе, но на более продвинутом уровне.

Согласно результатам, среднее качество знаний на этапе контроля составило 80%.

Сравнивая результаты начального и контрольного этапов, мы пришли к

выводу, что после интеграции регионального компонента в образование знания

обучающихся о биоресурсах Павлодарской области улучшились на 35%. По

окончании курса последующий опрос показал, что 95% обучающихся

продемонстрировали знания о региональных биоресурсах.

В рамках специальной практики были разработаны и внедрены методы

сохранения ботанических и зоологических образцов для образовательных и

методических целей, защищенные патентами Республики Казахстан на изобретения

и полезные модели. Эти методы и специальные консервирующие среды могут

использоваться в любых условиях, независимо от материально-технической базы

школ и университетов, для обеспечения лабораторных занятий нативными

биологическими образцами в течение всего года.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках настоящего исследования были рассмотрен вопрос повышения

качества подготовки будущих учителей биологии, посредством использования

результатов исследований региональных биоресурсов р. Иртыш. Главным

результатом исследования стало подтверждение гипотезы о том, что если в

подготовке будущих учителей биологии использовать региональные биоресурсы р.

Иртыш, то повысится эффективность профессиональной компетентности,

грамотности и готовности к реализации практико-ориентированного обучения

биологии, которые будут осуществлять основные приоритеты современного

образования и отвечать насущным потребностям развития образовательной

системы.

В частности, установлено, что:

 раскрыта сущность и определена теоретическая основа применения

регионального компонента в подготовке будущих учителей биологии через

концепцию экологического образования, которая в свою очередь, заключается в

интеграции экологических знаний и принципов устойчивого развития в процесс

обучения. Эта подготовка направлена на формирование у будущих педагогов

компетенций, которые позволят им эффективно преподавать экологические

аспекты биологии;

 выявлены проблемы подготовки будущих учителей биологии и

обоснованы методики совершенствования их профессиональных компетенций

путем интеграции регионального компонента, а также разработано учебное пособие

«Практикум по региональным гидробионтам». Применение регионального

компонента на уроках биологии сталкивается с рядом трудностей, включая

недостаток методических пособий и готовых образовательных программ. Однако,

несмотря на эти проблемы, ученые единогласно утверждают, что использование

региональных материалов обладает значительным образовательным потенциалом.

Этот подход помогает обучающимся лучше осознавать экологические проблемы,

стимулирует их творческое развитие и способствует воспитанию чувства родины и

связи с природой. В ходе диссертационного исследования были рассмотрены

теоретические основы интеграции результатов исследований региональных

биоресурсов реки Иртыш в образование будущих учителей биологии. Особое

внимание было уделено регионализации образования — процессу, который

адаптирует учебные программы с учетом особенностей региона и его культурно-

исторического контекста. Исследование выявило, что педагоги испытывают

трудности при реализации регионального компонента в преподавании

биологических дисциплин, одной из главных причин чего является нехватка

методических материалов, пособий и готовых уроков с региональным

компонентом. Учебное пособие «Практикум по региональным гидробионтам»

обеспечивает возможность для обучающихся учиться работать с реальными
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объектами природы, что делает процесс обучения более практичным и интересным.

Цель которого – ознакомить обучающихся с региональными видами водных

растений и животных, а также с методологиями их изучения. Практикум включает

занятия на русском, казахском и английском языках и охватывает различные

аспекты изучения водных растений и животных, вопросы сбора и хранения

материалов для занятий, а также творческие и усложненные задания по

экологическим особенностям гидробионтов. Заметным преимуществом

практикума является его практическая направленность, которая способствует

всесторонней подготовке будущих учителей биологии. Все лабораторные занятия

проводятся с использованием местных материалов, сохраняемых в течение всего

года благодаря разработанным методам сохранения образцов растений и животных

как в живом, так и в неподвижном виде. Эти методики, защищенные патентами

Республики Казахстан, позволяют использовать региональные материалы

независимо от времени года, что делает занятия более увлекательными и

ориентированными на практическое применение. Используемые консервирующие

вещества являются доступными, безопасными и экономичными для учебных

заведений;

 апробирована и определена эффективность содержания и методики

учебного пособия в опытно-экспериментальных условиях в процессе подготовки

будущих учителей биологии. Исследование и внедрение регионального компонента

в преподавание биологических дисциплин не только расширяет знания

обучающихся о местной флоре и фауне, но и способствует формированию у

будущих учителей навыков, которые они смогут применить в школьной практике.

Это становится важным элементом подготовки учителей, направленной на развитие

у обучающихся экологического сознания и понимания уникальности родного

региона. Практическая направленность курсов, основанных на региональном

компоненте, способствует более глубокому пониманию обучающимсяи

биологических процессов и экосистем своего региона. Обучающиеся получают

навыки полевых исследований, учатся проводить мониторинг состояния экосистем

и оценивать воздействие человеческой деятельности на природные ресурсы. Это

особенно важно для подготовки специалистов, которые будут решать задачи по

сохранению биоразнообразия и устойчивому использованию природных ресурсов.

В ходе исследования также был проведен сравнительный анализ различных

методов преподавания с использованием регионального компонента. Результаты

показали, что внедрение таких методов позволяет повысить мотивацию

обучающихся к изучению дисциплины, улучшить их практические навыки и

увеличить общий уровень экологической грамотности. Кроме того, интеграция

региональных биоресурсов в образовательные программы помогает будущим

учителям разрабатывать учебные материалы, отражающие специфику местной

природы, что делает обучение более актуальным и прикладным для школьников;
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 внедрено в учебный процесс вуза учебное пособие «Практикум по

региональным гидробионтам» в рамках цикла профилирующих дисциплин,

включающий в образовательный процесс результаты исследований региональных

биоресурсов р. Иртыш. Педагогический эксперимент по внедрению регионального

компонента проводился среди обучающихся 3-4 курсов на дисциплине

«Биоресурсы Казахстана» в 2018-2019 учебном году. В ходе эксперимента качество

знаний о биоресурсах Павлодарской области увеличилось на 35%. Анкетирование

по окончании курса показало, что 95% обучающихся усвоили материал о

региональных биоресурсах, 80% выразили желание углубленно изучать

региональные биоресурсы, и столько же обучающихся поддержали идею введения

полноценного элективного курса «Биоресурсы Павлодарской области».

Важным этапом исследования стало не только создание учебных материалов

и пособий, но и привлечение обучающихся к активной исследовательской работе.

Это развивает у них навыки научного поиска, анализа данных и подготовки

научных отчетов, что особенно важно для будущих педагогов, которым предстоит

не только преподавать биологию, но и руководить проектной и исследовательской

деятельностью обучающихся.

Кроме того, обучающиеся активно вовлечены в сбор материала во время

экскурсий и полевых практик, что не только обогащает их знания о местных

природных объектах, но и развивает практические навыки по работе с

ботаническими и зоологическими объектами. Таким образом, они приобретают

опыт заготовки и хранения биологического материала для научных и учебных

целей.

Итогом диссертационного исследования стало предложение о создании

элективного курса «Биоресурсы Павлодарской области», который позволит еще

глубже интегрировать региональный компонент в образовательные программы.

Такой курс может стать важным шагом на пути к развитию экологической культуры

среди школьников и обучающихся, а также усилить связь между образованием и

реальными задачами по сохранению природных ресурсов региона.

Возможности коммерциализации разработок также открывают перспективы

для дальнейшего развития учебных материалов. Патенты, полученные на методы

хранения биологических объектов, могут использоваться для создания наглядных

пособий, которые будут востребованы не только в учебных заведениях

Павлодарской области, но и в других регионах Казахстана. Это позволит

обеспечить доступ к качественным учебным материалам на основе региональных

данных, что, в свою очередь, укрепит связь между теоретическими знаниями и их

практическим применением.
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