ОТЗЫВ

на диссертационную работу Кабдоловой Гульжан Кайратовны
«Использование результатов исследований региональных биоресурсов р.
Иртыш в подготовке будущих учителей биологии»,
представленной на соискание степени доктора философии (PhD)
по специальности 8D01550- «Биология»

Современное развитие Казахстана, как в национальном, так и в административно-территориальном плане, тесно связано с потребностями общества в образовании. Основная особенность нынешней системы образования заключается в активном использовании местных и национальных ресурсов для обучения и воспитания. Важную роль в этом играет региональный компонент образования, который является ключевым в процессе социализации обучающихся. Подготовка будущих учителей на основе региональных данных способствует формированию у них экологического мышления и умения применять эти знания на практике. Это важно для передачи обучающимся осознанного отношения к охране природных ресурсов и поддержке устойчивого развития региона, что особенно актуально в условиях нарастающего антропогенного воздействия на экосистемы. Знания о местной флоре и фауне имеют неопределимое значение для понимания экосистемных процессов и являются важным компонентом подготовки будущих учителей биологии. Использование этих данных в образовательных программах помогает обучающимся глубже освоить экологические концепции, а также развить навыки анализа и мониторинга окружающей среды. В результате внедрения таких практик вырастает новое поколение экологически осведомленных, ответственных и мотивированных специалистов, готовых принимать активное участие в решении глобальных экологических проблем и сохранять биологическое разнообразие своей страны.

Целью исследования Кабдоловой Гульжан Кайратовны стало повышение качества экологизированной современной подготовки будущих учителей биологии, посредством использования результатов исследований региональных биоресурсов реки Иртыш с объектом исследования подготовки будущих учителей биологии с предметом исследования: условия использования результатов исследования региональных биоресурсов реки Иртыш в подготовке будущих учителей биологии.

Доктор биологических наук, ведущий
научный сотрудник лаборатории
зоомониторинга Института Систематики и
Экологии Животных СО РАН, профессор
НГПУ и НГУЭУ

С.А. Соловьев

Подпись *Соловьева С.А.*
заверяю.

*Руководитель
Бурнаев А.В.*

Гипотеза исследования диссертации Кабдоловой Гульжан Кайратовны весьма актуальна и очень удачно сформулирована, что, *если* в подготовке будущих учителей биологии использовать результаты исследований региональных биоресурсов р. Иртыш, *то* повысится эффективность профессиональной компетентности, грамотности и готовности к реализации практико-ориентированного обучения биологии в школах, *так как* будут осуществляться основные приоритеты современного образования и отвечать насущным потребностям развития образовательной системы.

Согласно цели исследования были решены докторантом следующие задачи:

1. Раскрыть сущность и определить теоретическую основу применения регионального компонента в экологизированной современной подготовке будущих учителей биологии.

2. Выявить проблемы подготовки будущих учителей биологии и разработать учебное пособие «Практикум по региональным гидробионтам».

3. Апробировать и определить эффективность содержания и методики практикума в опытно-экспериментальных условиях в процессе подготовки будущих учителей биологии.

4. Внедрить в учебный процесс вуза учебное пособие «Практикум по региональным гидробионтам» в рамках дисциплин биологического цикла.

Необходимо отметить научно-практическую значимость диссертационной работы:

- обоснован и апробирован учебное пособие в экологизированной современной подготовке будущих учителей биологии;

- доказана эффективность практикума в повышении качества экологизированной современной подготовки будущих учителей биологии к организации образовательной среды в общеобразовательных учреждениях;

- определено содержание экологизированной современной подготовки будущих учителей биологии к организации образовательной среды в общеобразовательных учреждениях с использованием результатов исследований региональных биоресурсов р. Иртыш;

- предложены новые способы изготовления наглядных пособий и музейных экспонатов позвоночных животных.

**Доктор биологических наук,
ведущий научный сотрудник
лаборатории зоомониторинга
Института Систематики и Экологии
Животных СО РАН, профессор НГПУ и НГУЭУ**

С.А. Соловьев

Подпись *Соловьев С.А.*

Дата

Соловьев С.А.
Суряев М.В.

Результаты работы могут быть использованы в различных прикладных аспектах:

- Организация полиязычного обучения с применением разработанных педагогических технологий.

- Координация учебно-исследовательской и научно-исследовательской работы обучающихся, проектной деятельности учителя и обучающихся с использованием региональных природных объектов и получением практически значимых результатов.

- Экскурсионная и культурно-просветительская деятельность в местных ландшафтах и региональных музеях.

- Пополнение музейных экспозиций и фондов.

- Организация лабораторно-практических занятий на разных ступенях образования с использованием региональных природных объектов.

Очень высок личный вклад автора в полученные результаты комплексного исследования.

В частности, ее участие в составе творческой группы научного проекта на всех этапах его выполнения. Наряду с этим результаты педагогического эксперимента, их обработка были также выполнены лично Кабдоловой Гульжан Кайратовной.

Результаты диссертационной работы по проведенным исследованиям были представлены на пяти международно-практических конференциях. Были опубликованы статьи в журналах, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки Министерства образования и науки Республики Казахстан - четыре («Вестник государственного университета имени Шакарима город Семей»: серия - биологические науки, «Вестник Торайгыров университет»: педагогическая серия, «Биологические науки Казахстана»: биологическое образование, «Вестник Карагандинского университета»: серия Педагогика); в журнале, входящем в базу «Scopus» - одна.

Основные положения по теме диссертации изложены в учебном пособии «Практикум по региональным гидробионтам». Данный практикум был внедрен в учебный процесс Павлодарского педагогического университета для преподавания дисциплин «Биоресурсы Казахстана», «Зоология беспозвоночных», «Зоология позвоночных» для студентов специальностей 6В01550 и 6В05110 «Биология».

Практикум также был внесен в содержание дисциплины «Учение об окружающей среде» в дополнительных материалах в Инновационном Евразийском университете г. Павлодар.

**Доктор биологических наук,
ведущий научный сотрудник
лаборатории зоомониторинга
Института Систематики и Экологии**

Животных СО РАН, профессор НГПУ и НГУЭУ

С.А. Соловьев

Подпись
заверяю.

Соловьев С.А.
Курманов Л.В.

Методические разработки и практикум «Региональные гидробионты» были переданы в школу - лицей № 8, среднюю общеобразовательную школу № 23 г. Павлодар и Жамбылскую среднюю школу сельского округа города Аксу, «Гимназия № 3 для одаренных детей» г. Павлодар, «Средняя общеобразовательная школа № 34 инновационного типа города Павлодара» для использования на факультативах с целью развития наблюдательности и зрительной памяти школьников при непосредственной работе с природными объектами; развития критического мышления при сопоставлении бытового жизненного опыта, получаемых прикладных знаний и бытующих представлений о природных объектах/

В ОО «Павлодарский Дом географии», а именно отдел биогеографии были переданы методические разработки и рекомендации по расширению знаний о гидрогеографии и биогеографии региона: типов и происхождения водоемов, их гидрологического режима, приуроченной к ним флоры и фауны.

Получены два патента на полезные модели:

1. Патент РК № 4404 Способ изготовления экспонатов рыб, амфибий, рептилий. Кабдолов Ж.Р., Кабдолова Г.К., Турсунханов К.М., Тарасовская Н.Е; опубл. 01.11.2019, бюл.№44, кл. А01N 1/00 (2006.01).-4с.

2. Патент РК № 4405 способ изготовления коллекционных экземпляров рыб и других холоднокровных позвоночных. Кабдолов Ж.Р., Кабдолова Г.К., Турсунханов К.М, Тарасовская Н.Е; опубл. 01.11.2019, бюл.№44, кл. А01N 1/00 (2006.01).-3 с.

Так же два патента на изобретения:

1. Патент РК на изобретение № 34349. Способ изготовления академических тушек мелких животных с элементами скульптурной таксидермии. Ж.Р.Кабдолов, Н.Е Тарасовская, Л.Т. Булекбаева, Г.К. Кабдолова, опубл.12.06.2020, бюл.№23, кл. А01N 1/00 (2006.01).-4с..

2. Патент РК на изобретение № 34411. Состав для хранения и бальзамирования холоднокровных позвоночных и внутренних органов животных. Ж.Р.Кабдолов, Н.Е Тарасовская, Л.Т. Булекбаева, Г.К. Кабдолова, опубл.14.08.2020, бюл. №.32, кл.А01N 1/00 (2006.01).- 5 с

Исходя из выше сказанного, считаю, что диссертант Кабдолова Гульжан Кайратовна достойна присуждения степени доктора философии (PhD) по специальности по специальности 8D01550- «Биология»

**Доктор биологических наук,
ведущий научный сотрудник
лаборатории зоомониторинга
Института Систематики и Экологии
Животных СО РАН, профессор НГПУ и НГУЭУ**

С.А. Соловьев

Подпись

Завещаю.

Соловьев С.А.
Толкаева Г.В.
Кураева Л.В.